AU 1^{er} NOCTURNE.

Ant. 1. Elle s'est élevée, la magnificence de Jeanne,
au-dessus des cieux (T. P. Alléluia.)

Au Temps Pascal, les trois Psaumes du
Nocturne se disent sous cette seule Antienne,
avec Alléluia, et l'on fait de même pour les
II et III^e Nocturnes.

2. Veni, elécta mea, * et ponam in te thronum meum, quia concupívit Rex spéciem tuam.

3. Accépit * benedictiónem a Dómino, et misericórdiam a Deo salutári suo.

∨. Méritis et précibus beátæ Joánnæ. (T. P. Allelúia.) R̄. Propítius esto, Dómine, pópulo tuo. (T. P. Allelúia.)

Lect. de Comuni. II loco : Confitébor,
p. [175], cum R̄R̄. sequentibus.

R̄. I. Deus ómnium exaudítor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei : * Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. (T. P. Allelúia, allelúia.) ∨. Præparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli, quia misit me in adjutórium vobis. Et unxit.

R̄. II. Ego tuli te de domo patris tui, et audíre feci tibi et audíre feci tibi vocem meam : * Fuíque tecum in ómnibus, ubicúmque ambulásti. (T. P. Allelúia, allelúia.) ∨. Feci tibi nomen grande in univérso pópulo tuo, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra. Fuíque.

R̄. III. Adonái, Dómine, Deus magne et mirábilis, qui dedísti salútem in manu féminæ : * Exáudi preces servórum tuórum. (T. P. Allelúia, allelúia.) ∨. Benedictus es, Dómine, qui non derelínquis præsuméntes de te, et de sua virtúte gloriántes humílias. Exáudi preces. Glória Patri. Exáudi preces.

IN II. NOCTURNO.

Ant. 1. Propter veritátem * et mansuetúdinem et justítiam, dedúcet te mirábiliter délixtera tua. (T. P. Allelúia.)

2. Arcum cónteret *, et confrínget arma, et scuta combúret igni.

2. Viens, mon élue, et je placerais en toi mon trône, car il est épris, le Roi, de ta beauté.

3. Elle a reçu bénédiction du Seigneur et miséricorde de Dieu son sauveur.

℣. Par les mérites et les prières de Jeanne. (T. P. Alléluia.) ℞. Soyez propice, Seigneur, à votre peuple. (T. P. Alléluia.)

Leçons du Commun (II) Je te célébrerai,
p. [175], avec les Répons suivants :

℞. I. Dieu exauce tous ceux qui le prient. C'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux brebis de mon père, * Et m'a oint de l'onction de sa miséricorde. (T. P. Alléluia, alléluia.) ℣. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le lui seul, car il m'a envoyé à votre secours. Et m'a oint.

℞. II. Je t'ai pris à la maison de ton père et je t'ai fait entendre ma voix. * Et j'ai été avec toi, en tout, partout où tu as passé. (T. P. Alléluia, alléluia.) ℣. Et je t'ai fait un grand nom dans tout le peuple, à côté du nom des grands de cette terre. Et j'ai été.

℞. III. Adonaï, Seigneur, Dieu grand et admirable qui avez donné le salut par la main d'une femme, * Exaucez les prières de vos serviteurs. (T. P. Alléluia, alléluia.) ℣. Vous êtes béni, Seigneur, vous qui n'abandonnez pas ceux qui comptent sur vous et qui humiliez ceux qui se glorifient de leur propre vertu. Exaucez les prières. Gloire au Père. Exaucez les prières.

AU II^{ème} NOCTURNE.

Ant. 1. Pour la cause de la vérité et de la douceur et de la justice, ta main te conduira merveilleusement. (T. P. Alléluia.)

2. Il broiera l'arc, brisera les armes, et brûlera au feu, les boucliers.

3. Justítia * et misericórdia plena est délixtera tua.
V. Factus est Dóminus suscéptor meus. (T. P. Allelúia.) R̄. Et refúgium meum in die tribulatiónis. (T. P. Allelúia.)

LECTIO IV.

JOANNA de Arc, in óppido Domreménsi, olim diocécisis Tullénsis, nunc Sancti Deódati, conspícuis fide et morum integritáte paréntibus orta est anno Christi millésimo quadringentésimo duodécimo. Vix trédecim annos habébat, solúmmodo doméstica negótia, opus rústicum, et prima rerum divinárum eleménta edócta erat, cum se a Deo eléctam esse admónita est, ad Gálliam ab hóstibus liberándam, et ad prístinum regnum restituéndum. Postquam per quinque annos Míchaël Archángelus atque Catharína et Margaríta, vírgines sanctæ, quibus familiáriter utebátur, certiórem eam fecérunt, quómo modo rem jussam perágeret, Deo paréndum esse rata, a præfécto Vallis Colórum pétiit, et, post nonnúllas repúlsas, obtínuit ut viros sibi daret, qui se ad Cárolum regem dúcerent.

R̄. Benedícat te Dóminus in virtúte sua, qui per te ad níhilum redégit inimícos nostros : * Ut non defíciat laus tua de ore hóminum. (T. P. Allelúia, allelúia.) V. Tu lætítia, tu honorificéntia pópuli nostri, quia nomen tuum ita magnificávit Dóminus. Ut non defíciat.

LECTIO V.

SUPERNIS mónitis obtémperans, superátis longi itineris difficultátibus, ad Castrum Cainonénse in agro Turónico pervénit, et, Cárolo regi facta fide se a Deo missam esse, in urbem Auréliam profécta est. Paucis diébus, terríbili ímpetu, tríplicem cladem hóstibus inflíxit, castélla expugnávit, suúmque sústulit

3. De justice et de miséricorde, ta main est pleine.
V. Le Seigneur s'est fait mon soutien. (T. P. Alléluia.)
Ry. Et mon refuge, au jour de la tribulation. (T. P. Alléluia.)

LEÇON IV.

JEANNE d'Arc est née à Domremy, autrefois du diocèse de Toul, maintenant de Saint-Dié, de parents remarquables par leur foi et l'intégrité de leurs mœurs, en l'an du Christ quatorze cent douze. Elle avait à peine treize ans et ne connaissait que les affaires domestiques, le travail des champs et les premiers éléments de la religion, quand elle fut avertie qu'elle était choisie par Dieu, pour délivrer la France et la rendre à l'ancien gouvernement royal. Après que, pendant cinq ans, l'Archange saint Michel et les saintes vierges Catherine et Marguerite, dont elle recevait de fréquentes visites, lui eurent appris comment elle exécuterait ce qui lui était ordonné, elle reconnut qu'elle devait obéir à Dieu. Elle demanda au gouverneur de Vaucouleurs et, après quelques refus, en obtint des hommes qui devaient la conduire au roi Charles.